
 

Sede legale: Piazza E. Chanoux, 45 - 11100 Aosta 

C.F. 91069430071 

Tel. +39 0165 524302 

 

 

Aosta il, 14/11/2022 

 

Determinazione n. 59/2022 

 

Oggetto: Affidamento dell’incarico di facilitatore digitale per la durata di 5 mesi, nell’ambito del 

progetto “SEROI + Smart Villages” (CIG Z6C37DFDB1- CUP B69I20000090009) 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

VISTA la Determinazione a contrarre del responsabile unico del procedimento n. 43/2022 “Affidamento 

dell’incarico di facilitatore digitale nell’ambito del progetto di cooperazione “SEROI + Smart Villages” per 

5 mesi, tramite pubblicazione di un avviso pubblico per la presentazione di manifestazione di interesse 

(CIG Z6C37DFDB1- CUP B69I20000090009”; 

VISTO l’Avviso pubblico per la presentazione di manifestazione di interesse per l’affidamento 

dell’incarico di facilitatore digitale della durata di 5 mesi, nell’ambito del progetto “SEROI + Smart 

Villages” (CIG Z6C37DFDB1- CUP B69I20000090009), indetto e pubblicato sul sito del GAL Valle 

d'Aosta in data 27 settembre 2022 con scadenza prevista per il 19 ottobre 2022; 

VISTO che, alla data di scadenza per la presentazione delle candidature, sono pervenute numero n. 8 

manifestazioni di interesse; 

VISTA la Deliberazione del Comitato direttivo n. 27/2022 “Nomina della commissione per la selezione 

del facilitatore digitale, che verrà impiegato nel progetto di cooperazione “SEROI+ Smart Villages” 

Sottomisura 19.3 FEASR – Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022 (CIG Z6C37DFDB1 - CUP 

B69I20000090009)”; 

VISTI i verbali n. 1 del 25 ottobre 2022 e n. 2 del 3 novembre 2022 della commissione per la selezione 

del facilitatore digitale; 

CONSIDERATO che la Commissione per la selezione, come riportato nel verbale n. 2 del 3 novembre 

2022, a seguito dei colloqui, ha giudicato idonei allo svolgimento dell’incarico 4 degli 8 candidati, nel 

dettaglio: Ferrandoz Stefano, Lavacca Michael, Musumarra Angelo Gaetano Umberto e Zimara 

Carolina; 

VISTA la lettera di richiesta preventivo per l’incarico di facilitatore digitale della durata di 5 mesi, 

nell’ambito del progetto “SEROI + Smart Villages” (CIG Z6C37DFDB1- CUP B69I20000090009), in data 

4 novembre 2022, trasmessa tramite posta elettronica certificata ai suddetti 4 candidati con protocolli 

compresi tra i numeri 1003 e 1006; 

CONSIDERATO CHE nella lettera di richiesta di preventivo al paragrafo 5 "Criterio di aggiudicazione 

dell'incarico" è indicato che "Il GAL, nel rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione e di 

parità di trattamento, procederà all'aggiudicazione sulla base del criterio del prezzo più basso (D.L. n. 

76 del 16 luglio 2020, art. 1 comma 3 lettera b)"; 



 

Sede legale: Piazza E. Chanoux, 45 - 11100 Aosta 

C.F. 91069430071 

Tel. +39 0165 524302 

 

 

VISTO CHE entro le ore 12.00 del giorno venerdì 11 novembre 2022, termine ultimo per la 

presentazione dei preventivi, sono pervenuti presso la sede del GAL Valle d'Aosta, n. 3 buste, i cui 

mittenti sono i seguenti: Michael Lavacca, Angelo Gaetano Umberto Musumarra, Carolina Zimara;  

CONSIDERATO CHE, con Determinazione del Responsabile Unico del Procedimento n. 58/2022 

dell’11 novembre 2022, è stato istituito il seggio di gara, per l’affidamento dell’incarico di facilitatore 

digitale della durata di 5 mesi, nell’ambito del progetto “SEROI + Smart Villages” (CIG Z6C37DFDB1- 

CUP B69I20000090009), che si è occupato della comparazione dei preventivi ricevuti;  

CONSIDERATO CHE a seguito dell’apertura delle buste i preventivi formulati sono stati i seguenti: 

Angelo Gaetano Umberto Musumarra ha indicato 2.990,00 € regime forfettario esente IVA, Michael 

Lavacca ha indicato 4.335,00 € regime forfettario esente IVA e Carolina Zimara ha indicato 4.500,00 € 

regime forfettario esente IVA; 

VISTO il verbale del seggio di gara dell’11 novembre 2022, per la comparazione dei preventivi per 

l’affidamento dell’incarico di facilitatore digitale della durata di 5 mesi, nell’ambito del progetto “SEROI 

+ Smart Villages” (CIG Z6C37DFDB1- CUP B69I20000090009); 

VISTO che il prezzo più basso è stato proposto dal sig. Musumarra Angelo Gaetano Umberto;  

PRESO ATTO della dichiarazione sostitutiva relativa al possesso requisiti dell’art. 80 del D. Lgs. n. 

50/2016, resa ai sensi dell'art. 76 del D.P.R. 445/2000 dal sig. Musumarra Angelo Gaetano Umberto; 

CONSIDERATO CHE il DURC del sig. Musumarra Angelo Gaetano Umberto risulta in regola alla data 

odierna;  

CONSIDERATO CHE l’art. 37 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce che le stazioni appaltanti non qualificate 

(ai sensi dell’articolo 38 del d.lgs. 50/2016), per gli acquisti di forniture e servizi di importo superiore a € 

40.000,00 ricorrono alla Centrale Unica di Committenza, mentre per importi inferiori a € 40.000,00 

possono procedere direttamente e autonomamente; 

VISTO CHE l’Art. 1 comma 2 lett. a) D.L. n. 76/2020 consente alle stazioni appaltanti per affidamenti di 

servizi e forniture inferiori a € 139.000,00 di procedere tramite affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici. 

 

VISTA la vigente normativa di seguito riportata: 

- il Programma di sviluppo rurale della Valle d'Aosta 2014/22 (PSR 2014/22), cofinanziato dal 

Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), dal Fondo di rotazione statale e dalla 

Regione Autonoma Valle d'Aosta e approvato dalla Commissione europea con decisioni di 

esecuzione C(2015) 7885 dell'11/11/2015 e C(2017) 1297 del 17/2/2017, C(2017) 5110 del 

14/07/2017, C(2017) 7519 dell'8/11/2017, C(2018) 2851 del 03/05/2018, C(2018) 5985 

dell'11/09/2018, C(2019) 3850 dell'17/05/2019, C(2020) 3457 del 20/05/2020, C(2020) 6160 del 

02/09/2020, C(2021) 1275 del 19/02/2021, C(2021) 8222 del 10/11/2021 e C(2022) 3420 del 

18/05/2022, nonché dal Consiglio regionale con deliberazione n. 1849/XIV del 25 febbraio 2016, 

ed esteso al biennio 2021/22 in applicazione del succitato regolamento (UE) 2020/2220; 

- Decreto legislativo n. 50/2016 recante "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 



 

Sede legale: Piazza E. Chanoux, 45 - 11100 Aosta 

C.F. 91069430071 

Tel. +39 0165 524302 

 

 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture" e ss.mm.ii.; 

- Legge n. 120/2020 dell'11 settembre 2020, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 16 luglio 2020, n. 76, recante "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali" 

(Decreto Semplificazioni); 

- Decreto legislativo n. 81/08 - Testo Unico sulla Sicurezza sul lavoro; 

- Strategia di Sviluppo Locale del GAL Valle d'Aosta dal titolo "Une Vallée d'Aoste à soutenir et 

découvrir en réseau"; 

- Statuto del GAL Valle d'Aosta; 

- Regolamento interno del GAL Valle d'Aosta; 

- Progetto di cooperazione internazionale "SEROI+ Smart Villages"; 

- Provvedimento dirigenziale n. 7374 del 15/12/2020; 

- Provvedimento dirigenziale n. 7152 del 25/11/2021 "Approvazione della variante presentata dal 

"GAL Valle d'Aosta" nell'ambito della Misura 19.3 "Cooperazione interterritoriale e transnazionale" 

inserita nel Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022 della Regione autonoma Valle d'Aosta. 

CUP B69I20000090009, relativa al progetto "SEROI+ Smart Villages"; 

- Deliberazione del Comitato direttivo n. 3/2022 del 13/01/2022 recante "Attribuzione delle funzioni 

di responsabile di spesa e di Responsabile unico del procedimento (RUP) dell'Associazione GAL 

Valle d'Aosta per l'anno 2022; 

- Normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari e in particolare l'articolo 3 della legge n. 136/2010 

in tema di tracciabilità dei flussi finanziari. 

DETERMINA 

 

- di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di affidare l’incarico di facilitatore digitale della durata di 5 mesi, nell’ambito del progetto “SEROI 

+ Smart Villages” (CIG Z6C37DFDB1- CUP B69I20000090009) a favore del sig. Musumarra 

Angelo Gaetano Umberto, con sede in Via Laurent Martinet, 21 ad Aosta (P.IVA 01251420079), 

al prezzo di € 2.990,00 (duemilanovecentonovanta/00 euro), in regime forfettario esente IVA; 

- di dare atto che ai sensi dall’art. 29 del d.lgs. 50/2016, si dispone la pubblicazione dell’avviso di 

aggiudicazione nell’apposita sezione Amministrazione trasparente del sito istituzionale del GAL 

Valle d’Aosta; 

- di rendere noto che, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016, il responsabile del procedimento è la 

dott.ssa Marta Anello. 

 

Aosta, il 14/11/2022 

Il Responsabile unico del procedimento 

Marta Anello 


		2022-11-14T08:05:20+0000
	ANELLO MARTA




